АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.02.2020                                 № 122-П

г. Белая Холуница

О конкурсе «Я – предприниматель/ я – покупатель» среди учащихся

образовательных организаций Белохолуницкого района

В целях формирования у учащихся образовательных организаций

активной гражданской позиции, пропаганды знаний об основах

предпринимательской деятельности, о защите прав потребителей, повышения

интереса учащихся образовательных организаций Белохолуницкого

муниципального района к предпринимательской деятельности

и потребительским знаниям, создания положительного имиджа

предпринимателя, выявления одаренных обучающихся администрация

Белохолуницкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 12 марта 2020 года конкурс «Я – предприниматель/ я–

покупатель» среди учащихся образовательных организаций Белохолуницкого

района (далее – конкурс).

2. Утвердить Положение о конкурсе «Я – предприниматель/ я –

покупатель» среди учащихся образовательных организаций Белохолуницкого

района согласно приложению № 1.

3. Создать организационный комитет по проведению конкурса

«Я – предприниматель/ я – покупатель» среди учащихся образовательных

организаций Белохолуницкого района и утвердить его состав согласно

приложению № 2.

4. Отделу по экономике администрации Белохолуницкого

муниципального района и Управлению образования Белохолуницкого

района:

2

4.1. Обеспечить организацию и проведение конкурса.

4.2. Оказать организационную и консультативную помощь участникам

конкурса.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующую

отделом по экономике администрации Белохолуницкого муниципального

района Соколову Н.В.

И.о. главы Белохолуницкого

муниципального района

Кировской области                    Н.В. Черных

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Белохолуницкого муниципального
района
от 19.02.2020 № 122-П

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе «Я – предприниматель/ я – покупатель»

среди учащихся образовательных организаций
Белохолуницкого района

1. Общие положения

1.1. Конкурс проводится в целях пропаганды законодательства
об основах предпринимательской деятельности, о защите прав
потребителей, повышения интереса учащихся образовательных организаций
к предпринимательской деятельности и потребительским знаниям,
создания положительного имиджа предпринимателя, выявления одаренных
учащихся.

1.2. Организаторами конкурса «Я – предприниматель/ я – покупатель»
среди учащихся образовательных организаций Белохолуницкого района
(далее – конкурс) являются: администрация Белохолуницкого
муниципального района; Управление образования Белохолуницкого
района; управление культуры Белохолуницкого района; микрокредитная
компания Белохолуницкий фонд поддержки малого и среднего
предпринимательства «Бизнес-Партнер» (далее – МКК «Бизнес-Партнер»).

1.3. Информация о конкурсе размещается на официальном сайте
администрации Белохолуницкого муниципального района не позднее
14 календарных дней до проведения конкурса.

2. Участники конкурса и условия участия

2.1. Участники конкурса: учащиеся образовательных организаций
Белохолуницкого района 7-8 классов. Команда состоит из 6 человек, в том
числе капитан.

Образовательная организация направляет педагога в качестве
руководителя команды. В качестве группы поддержки могут выступать
одноклассники.

2

2.2. Программа конкурса предусматривает выполнение
индивидуальных и командных заданий.

В конкурсе участники должны показать знания основ
предпринимательской деятельности и защиты прав потребителей.

2.3. Конкурс проходит 12 марта 2020 года в Белохолуницком
районном доме культуры (г. Белая Холуница, ул. Советская, д. 49)
с 10 часов 00 минут.

Заявки на участие в конкурсе подаются в администрацию
Белохолуницкого муниципального района по адресу: г. Белая Холуница,
ул. Глазырина, д. 6, (каб. 313) до 02 марта 2020 года, согласно прилагаемой
форме.

2.4. В программу конкурса включаются пять заданий:
1 задание «Визитная карточка» команды (регламент - до 3 минут)

Это демонстрация подготовленного командой видеоролика. В течение 3-х
минут командам необходимо ознакомить жюри, болельщиков и всех
участников конкурса с названием команды, поселением, учебным
заведением, которое они представляют. Каждая команда получает
возможность создать и реализовать свой имидж, рассказывает,
как в данном учебном заведении развивается интерес учащихся
к получению знаний по основам предпринимательской деятельности
и защите прав потребителей.

Реклама предприятий не разрешается.
При оценке конкурса «Визитная карточка» жюри учитывает

раскрытие темы, инновационный подход к подготовке видеоролика.
Приветствуется оригинальность содержания.

Максимальная оценка – 3 балла.
2 задание разминка «Потребительский биатлон»
Каждая команда выдвигает по 3 участника для участия в биатлоне.

Участники задания строятся в колонну. Ведущий по очереди задает вопрос
по основам потребительских знаний одному из участников каждой команды.
При неправильном ответе на вопрос – участник выбывает. Побеждает
та команда, в которой осталось большее количество участников.
Максимальное количество вопросов команде 6.

Максимальная оценка равна количеству команд, остальные получают
баллы по очереди выбывания.

3 задание «Горячая линия»
Команда должна дать правильную консультацию потребителю

по нарушенным правам в соответствии с Законом «О защите прав

http://docs.cntd.ru/document/9004020
http://docs.cntd.ru/document/9004020

3

потребителей». Время для подготовки ответа не более 2 минут.
При подготовке ответа на конкурсе не разрешается пользоваться

Законом «О защите прав потребителей» и другими материалами.
При оценке задания «Горячая линия» жюри учитывает знания

участниками законодательства, правильность и лаконичность ответа,
доступность изложения информации, а также взаимопонимание в команде.

Каждый ответ участников конкурса комментируется одним из членов
жюри.

Максимальная оценка – 5 баллов.
4 задание конкурс капитанов «Будущий предприниматель»

(регламент до 1 минуты)
Капитаны команд в течение 1 минуты должны дать правильный

и полный ответ на вопросы по основам предпринимательской
деятельности. Время для подготовки ответа не более 1 минуты. Если
в течение 1 минуты капитан не сможет справиться с заданием, он может
воспользоваться помощью своего преподавателя. При этом оценка,
полученная за задание, будет снижена на 1 балл.

При подготовке ответа на конкурсе не разрешается пользоваться
вспомогательными материалами.

Максимальная оценка – 3 балла.
5 домашнее задание «Защити права сказочных героев» (регламент

до 7 минут)
Представить в творческой форме ситуацию из любой сказки, которая

описывает отношения продавца и покупателя, и обыграть решение
потребительской проблемы.

При оценке конкурса жюри оценивает полноту раскрытия темы,
работу в команде, артистизм, умение использовать сценическое
пространство и его оформление, культуру выступления.

Максимальная оценка – 3 балла.
2.5. За несоблюдение предусмотренного данным Положением

временного регламента, каждого задания, и указанных критериев жюри
может принять решение о снижении баллов команде.

3. Подведение итогов конкурса и награждение победителей

3.1. Жюри определяет команды – победители в конкурсе
«Я – предприниматель/ я – покупатель» в соответствии с набранными
баллами и присуждает командам 1-е, 2-е, 3-е место, выбирает «Лучшего
игрока конкурса». Победившие команды награждаются дипломами
администрации Белохолуницкого муниципального района, памятными

http://docs.cntd.ru/document/9005388

4

сувенирами, ценными призами. Остальные команды получают дипломы
за участие.

3.2. Итоги конкурса освещаются в средствах массовой информации.

4. Финансирование и организация конкурса

4.1. Организационные мероприятия, подготовка конкурсных заданий:
отдел по экономике администрации Белохолуницкого муниципального
района, Управление образования Белохолуницкого района.

4.2. Награждение команд: администрация Белохолуницкого
муниципального района, Управление образования Белохолуницкого  района,
управление культуры Белохолуницкого района, МКК «Бизнес-Партнер».

4.3. Организация проезда участников конкурса до места проведения
и обратно: образовательные организации.

_______

5

Приложение

к Положению

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе «Я – предприниматель/ я – покупатель» среди
учащихся образовательных организаций Белохолуницкого района

____________________________________________________________________________
образовательная организация Белохолуницкого района (наименование по Уставу)

Направляет для участия в конкурсе «Я – предприниматель/ я – покупатель»
среди учащихся образовательных организаций Белохолуницкого района делегацию
в составе:
№ Ф.И.О. (полностью) Дата рождения Класс

 Учащиеся
1
2
3
4
5
6
 Руководитель делегации

1
 Название команды:

Директор образовательной организации
« » 2020г.

Справочно: заявка подается в оргкомитет по адресу: г. Белая Холуница, ул. Глазырина, д. 6,
каб. № 313, до 02 марта 2020 года.

При подготовке конкурсных заданий рекомендуется использовать следующие
нормативные правовые акты: Федеральный Закон № 209-ФЗ от 24.07.2007 РФ «О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Закон РФ № 2300-1
от 07.02.1992 «О защите прав потребителей», постановление Правительства Российской
Федерации от 19 января 1998 г. № 55 «Об утверждение правил продажи отдельных видов
товаров, перечня товаров длительного пользования, на которые не распространяется
требование покупателя о безвозмездном предоставлении ему на период ремонта или замены
аналогичного товара, и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества,
не подлежащих возрасту или обмену на аналогичный товар других размера, формы, габариты,
фасона, расцветки или комплектации» и другие нормативные акты, учебные пособия по
предпринимательской деятельности.

Контактные телефоны:
4-24-72 - Соколова Наталья Владимировна;
4-16-90 - Тетенькина Анастасия Николаевна.

___________

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением    администрации
Белохолуницкого муниципального
района
от 19.02.2020 № 122-П

СОСТАВ
организационного комитета по проведению конкурса

«Я – предприниматель/ я – покупатель» среди учащихся образовательных
организаций Белохолуницкого района

СОКОЛОВА
Наталья Владимировна

- заведующая отделом по экономике админи-
страции Белохолуницкого муниципального
района, председатель оргкомитета

БУЛАНКОВА
Елена Борисовна

- директор Белохолуницкого фонда поддержки
малого и среднего предпринимательства
МКК «Бизнес-Партнер»

ОГНЕВА
Елена Николаевна

- начальник Управления образования Белохо-
луницкого района

ТЕТЕНЬКИНА
Анастасия Николаевна

- ведущий специалист отдела по экономике
администрации Белохолуницкого муници-
пального района

ЩЕРБАКОВА
Екатерина Викторовна

- начальник управления культуры Белохолу-
ницкого района

________

	122-П
	Приложение 1 Положение
	Приложение 1 к положению
	Приложение 2 Состав